*avidī sevocentur a lectione veterum scriptorium, quibus nihil melius proferri potest, etiam si non inficior a neotericis aliquid inveniri posse, quod illos fugerit. Existere potest, verbi causa, qui doceat aliquid, quod latuerit Aristotelem, nullum tamen arbitror exoriturum, qui philosophiae corpus tradat absolutius, quam ille tradidit ; sic erit fortassis, qui in literis sacris videat quadam, quae fefellerint Chrysostomum auctorem Hieronymum, at non arbitror fore, qui in summa praestet, quod illi praesititerunt. Nunc illis propemodum antiquitatis, omnibus omnium naeniis terminus horas. Negligentur interim honestae disciplinae cum suis auctoribus, collabitur auctoritas senatum, conciliorum, scholarum, jureconsultorum ac theologorum. Quod si res pergat, qua coepit, futurum est, ut, summa rerum ad paucos redacta, barbarica quaedam tyranniis sit apud nos, qualis est apud Turcas. Unius aut paucorum libidini parebunt omnia nec erunt politicae civilis ulla vestigia, sed militari violentia gubernabuntur universa. Jacebunt omnes honestae disciplinae, lex una vigebit : sic vult ὁ κοσμοκράτωρ. Religionis antistites aut nullo erunt in precio, auctores si quid habebunt opum dignitatisve, id totum serviet iis, quorum non iudicio, sed nutu ac renutu temperabuntur omnia. Quanto melius consuleretur rebus humanis, si quemadmodum*

**bons livres, simplement parce que les esprits humains par nature attirés par la nouveauté, se laissent tenter, aspirent avidement aux choses nouvelles et se détournent de la lecture des auteurs anciens, qui ne peuvent être surpassés. Pourtant, je reconnais que les modernes peuvent faire certaines découvertes qui ont échappé aux Anciens.** Par exemple, on peut nous apprendre quelque chose qu’Aristote ignorait, mais je ne pense pas qu’on puisse nous donner un corpus philosophique plus complet que le sien. De même dans la littérature sacrée, il peut y avoir quelqu’un capable de voir des choses ignorées de Jean Chrysostome ou de Jérôme<sup>30</sup> ; mais je ne pense pas que ce quelqu’un puisse nous procurer, globalement, ce qu’ils ont procuré. Maintenant, sous prétexte que ces grands hommes seraient dépassés, nous perdons notre temps avec un tas de futilités. Pendant ce temps, on néglige les disciplines libérales avec leurs auteurs ; et l’autorité des magistrats, des conciles, des universités, des juristes et des théologiens tombe en ruine. **En effet, si cette situation perdure, nous devons nous attendre à ce que tous les pouvoirs soient concentrés entre quelques mains et que, par conséquent, nous voyions s’instaurer chez nous une sorte de tyrannie barbare, pareille à celle qui existe chez les**

<sup>30</sup> Rappelons que Jérôme et Jean Chrysostome étaient les Pères de l’Église particulièrement chers à l’humaniste rotterdamois, et que celui-ci en a publié les œuvres complètes (Cf. *Adages*, dir. J.-C. Saladin, vol. 2, p. 10).

*in elementis mundi alia ab aliis sic temperantur, ut aeterno foedere consistent omnia, sic in republica sua cuique legitima maneret auctoritas : populo tribueretur, quod aequum est, senatui ac magistratui tantum concenderetur, quantum eruditio, leges et aequitas pateretur, episcopis ac sacerdotibus suis maneret honos, nec monarchis negaretur, quod debetur. Horum omnium concors discordia et eodem tendens varietas longe fidelius servaret reipublicae statum quam nunc, dum quisque ad se rapere conatur omnia. Ne familia quidem potest consistere, nisi maritus functionis partem cedat uxori, nisi discrimen sit inter liberos et servos, et nisi servi quoque non pro jumentis habeantur, sed pro hominibus ; postremo nisi discrimen sit inter servum et servum, ut qui liberaliter serviunt, habeantur indulgentius ac praemium officiorum expectent libertatem.*

**Turcs.** Tout sera soumis aux lubies d'un seul homme ou de quelques-uns ; il ne restera aucune trace du pouvoir civil, et tout sera assujetti à la dictature militaire. **Toutes les disciplines honorables seront délaissées et une seule loi sera en vigueur : 'Ainsi le veut ó κοσμοκράτωρ'<sup>31</sup>. Les prélats de l'Église ne seront plus estimés du tout, et s'ils auront quelque pouvoir ou une certaine dignité, cela leur servira à tout diriger selon leurs caprices, et non selon leur jugement. Combien mieux s'occuperait-on des affaires humaines si chaque membre de l'État se contentait de l'autorité qu'il détient légitimement, tout comme les éléments du monde sont équilibrés l'un par l'autre, afin que tout tienne ensemble dans une alliance éternelle !** Le peuple jouirait de ce qui lui revient de droit, les sénateurs et les magistrats obtiendraient tous les privilèges que la culture, les lois et l'équité leur accordent, les évêques et les prêtres seraient toujours honorés comme ils le méritent, et les moines ne se verraient pas dénier ce qui leur est dû. Cette concorde dans la diversité, cette variété qui tend vers une seule fin serviraient le bien public de façon beaucoup plus fidèle qu'aujourd'hui, où chacun ne cherche que son propre intérêt. Aucune maisonnée ne reste unie si le mari ne cède pas une partie de ses fonctions à sa femme, s'il n'y a pas de différence entre libres et esclaves, si les esclaves ne sont pas traités comme des êtres